
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 535, DE 19 DE JUNHO DE 2019.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: PREGÃO ELETRONICO Para Registro de Preço nº 2019.1206-
001GM. O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro oficial 
torna público aos interessados que realizará Pregão Eletrônico, para REGIS-
TRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. A licitação ocorrerá no 
dia 03 de Julho de 2019 às 08:30 horas na sala de reuniões da Comissão, na 
Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O 
edital poderá ser adquirido endereço da comissão de licitação nos horários de 
08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através dos site: www.tcm.ce.gov.
br (portal de licitações dos municípios).

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 Processo: Tomada de Preços nº 2019.23-002SEINFRA. Objeto: objeto é a 
prestação de serviços para confecção de uma cerca de madeira com arame no 
município de Limoeiro do Norte/CE, conforme anexos do edital. O Secretário 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos (SEINFRA), no uso de suas 
atribuições legais e considerando a classificação proferida pela Comissão de 
Licitações e Pregões; Resolve ADJUDICAR o objeto, da presente licitação, 
ao seguinte proponente: BLOCO 3 EMPREENDIMENTOS CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, 1ª CLASSIFICADA, com o valor global de 
R$ 161.708,40 (cento e sessenta e um mil, setecentos e oito reais e quarenta 

DECRETO N.º 117, DE 29 DE MARÇO DE 2018.

Declara de utilidade pública, para fins de desapropria-
ção, imóvel situado na localidade do Cabeça Preta, neste 
Município, destinado às construções de uma QUADRA 
POLIESPORTIVA COBERTA e de uma CRECHE.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Es-
tado do Ceará, no uso de suas atribuições legais (Lei Orgânica do Município 
de Limoeiro do Norte, art. 60, inciso X; Decreto-lei n.º 3.365, de 21.06.1941, 
arts. 2º, caput, 5º, “n”, e 6º), 

DECRETA:

Art. 1º. É declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, 
imóvel pertencente a PAULO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA e MARIA 
ERONEIDE SILVA DO NASCIMENTO OLIVEIRA, encravado na locali-
dade de Cabeça Preta, Município de Limoeiro do Norte-CE, apresentando a 
área de 7.454,70 m², sendo esta sua descrição: partindo do vértice 01, com 
o azimute em relação ao norte verdadeiro de 107º 54’ 02,7” e coordenadas 
UTM (Datum SIRGAS 2000 e meridiano central – 39º) E 607.587,23 e N 
9.430.090,39, em linha reta no sentido oeste/leste, onde mede 40,7m, até o 
vértice 02, estremando ao NORTE, com a Rua sem denominação oficial; do 
vértice 02, com ângulo interno de 90º 30’ 57,9” e coordenadas UTM     E 
607.625,96 e N 9.430.077,88, fazendo uma deflexão em linha reta no sentido 
norte/sul, onde mede 33,5m, até o vértice 03, estremando ao LESTE, com a 
Rua sem denominação oficial; do  vértice 03, com ângulo interno de 268º 46’ 
42,8” e coordenadas E 607.615,96 e N 9.430.045,94, fazendo uma deflexão 
em linha reta no mesmo sentido oeste/leste, onde mede 23,3m, até o vértice 
04, extremando ao NORTE, com a Rua sem denominação oficial; do vértice 
04, com ângulo interno de 94º 44’ 25,3” e coordenadas E 607.638,03 e N 
9.430.038,51, fazendo uma deflexão em linha reta no sentido norte/sul, onde 
mede 61,1m, até o vértice 05, extremando ao LESTE, com a Rua sem deno-
minação oficial; do vértice 05, com ângulo interno de 80º 58’ 34,9” e coor-
denadas E 607.623,38 e N 9.429.979,16, fazendo uma deflexão em linha reta 
no sentido leste/oeste, onde mede 112,2m, até o vértice 06, extremando ao 
SUL, com a Rua sem denominação oficial; do vértice 06, com ângulo interno 
de 90º 12’ 01,4” e coordenadas E 607.520,04 e N 9.430.022,19, fazendo uma 
deflexão em linha reta no sentido sul/norte, onde mede 41,5m, até o vértice 
07, extremando ao OESTE, com imóvel da Sra. Irene Andrade da Silva; do 
vértice 07, com ângulo interno de 180º 00’ 00,0” e coordenadas E 607.536,05 
e N 9.430.061,08, em linha reta no sentido sul/norte, onde mede 9,7m, até o 
vértice 08, extremando ao OESTE, com o imóvel da Sra. Lusirene Andrade 
da Silva; do vértice 08, com ângulo interno de 92º 58’ 43,5” e coordenadas E 
607.539,78 e N 9.430.070,01, fazendo uma deflexão em linha reta no sentido 
oeste/leste, onde mede 23,4m, até o vértice 09, extremando ao NORTE, com 
o imóvel do Sr. Francisco Luiz Carneiro; do vértice 09, com ângulo interno de 
267º 00’ 01,2” e coordenadas E 607.561,81 e N 9.430.062,12, fazendo uma 
deflexão em linha reta no sentido sul/norte, onde mede 3,0m, até o vértice 
10, extremando ao OESTE, com o imóvel do Sr. Francisco Luiz Carneiro; do 
vértice 10, com ângulo interno de 92º 56’ 52,8” e coordenadas E 607.562,96 
e N 9.430.064,87, fazendo uma deflexão em linha reta no sentido oeste/leste, 

DECRETOS

Secretaria Municipal para Assuntos do 
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

onde mede 10,0m, até o vértice 11, extremando ao NORTE, com o imóvel da 
Sra. Maria de Fátima de Lima e Silva; do vértice 11, com ângulo interno de 
180º 00’ 00” e coordenadas E 607.572,37 e N 9.430.061,49, em linha reta no 
sentido oeste/leste, onde mede 3,3m, até o vértice 12, extremando ao NORTE, 
com o imóvel do Sr. Francisco Jailson de Lima e Silva; do vértice 12, com ân-
gulo interno de 268º 26’ 32,5” e coordenadas E 607.575,51 e N 9.430.060,36, 
fazendo uma deflexão em linha reta no sentido sul/norte, onde mede 32,2m, 
até o vértice 01, fechando o polígono, extremando ao OESTE, com o imóvel 
do Sr. Francisco Jailson de Lima e Silva.

Parágrafo único. O imóvel desapropriando destina-se às construções de 
uma QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA e de uma CRECHE.

Art. 2º. Para a obtenção de imissão provisória na posse do bem, é alegada 
urgência, na forma do art. 15 do Decreto-lei n.º 3.365/1941.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
29 de março de 2019. 

José Maria Lucena

Republicado por incorreções.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 535, de 19 de junho de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

	
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Maria Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

centavos). Fica a empresa vencedora convocada para comparecer no Setor de Compras/Licitações da 
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte/CE para assinatura do contrato, nos termos do edital, no prazo 
de até 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação do presente. Publique-se. Limoeiro do Norte/CE, 18 de 
junho de 2019. Francisco Valdo Freitas de Lemos – Secretário Municipal da SEINFRA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190387 (SEINFRA) 
Nº Processo: 001/2019SEINFRA. Carona externa de Ata de Registro de Preços. Contratante: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEINFRA). CNPJ Contratado: 
18.672.761/0001-55. Contratado: ROTA ATIVA SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS EIRELI. 
Objeto: referente a adesão em ata de registro de preços nº 1211.01/2018-ARP do município de Itatira/CE, 
para futura e eventual locação de veículos e maquinas pesadas, junto a referida Secretaria. Fundamento 
Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 14/06/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 1.751.900,00. Fonte: PMLN. Data 
da assinatura: 14/06/2019. Republicado por incorreções.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14050001/2019PP-SRP

ABERTURA: marcada para o dia 19 de Junho de 2019, às 09h00min, foi adiada para o dia 09 DE JULHO 
DE 2019 às 09h00min. JULGAMENTO: menor preço POR LOTE. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATA-
ÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS MOTOBOMBAS PARA ATENDER O SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E BOMBEAMENTO DE ESGOTO DO SERVIÇO AUTONOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS EXCLU-
SIVAS À ME E EPP), conforme especificações contidas no TERMO DE REFERENCIA. Informações: 
Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 
13h00min. Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20197059

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº14060001/2019DL. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONO-
MO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADO:  J F SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA. OBJETO: 
Contratação de empresa para realização de treinamento com ênfase a atualização do sistema integrante 
do setor de contas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro do Norte/CE. VALOR TOTAL: 
R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 
1401.171221701.2.064 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no 
valor de R$ 2.700,00. VIGÊNCIA: 17 de Junho de 2019  a 31 de Dezembro de 2019. DATA DA ASSINA-
TURA: 17 de Junho de 2019. 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 535, de 19 de junho de 2019.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2019-06-19T09:55:18-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




